
幼稚園児ママ（2007年／首都圏）
「育児支援制度の利用と意向」 アンケートサマリー

調査期間 ： 2007年6月実施
調査方法 ： 園児とママの情報誌「あんふぁん」2007年７月号誌面アンケート調査を実施
集計数 ： 267人／首都圏の私立幼稚園児をもつ既婚男性

グラフ① 勤務先に育児支援制度はありますか？ （全体Ｎ＝267）育児支援制度設置の企業は大幅増加ながら
実際の利用者は微増

勤務先に育児支援制度が「ある」と回答したパパは40.1%と、2006年の22.4％に比べて大
幅に増えている。しかしながら実際に育児支援制度を利用しているのは、わずか4.1％ととて
も少ない。（グラフ①）

育児支援制度の内容としては、「育児休暇」、が大多数を占めた（グラフ②） 。勤務先に育

児支援制度があるが利用していないと回答したパパに利用意向を聞いたところ、「利用した
い」は35.4%だった（グラフ③） 。

制度自体は整ってきているが実際の利用者がまだまだ少なく、利用しづらい状況となってい
ることが推測される。

＜調査概要＞

●2007年6月実施の「あんふぁん」2007年7月号誌面アンケートの回答から、267件を集計

＜調査実施＞あんふぁん

ある（利用している）

4.1

ある（利用していない）

36.0
ない

59.9

(%)

ある（利用している） ある（利用していない） ない

グラフ② 育児休暇の内容は何ですか？（育児制度があると回答した人のみ）

産休 7件３

看護休暇 3件５

保育費補助 2件６

保育園 2件６

託児所 2件６

法定行事・学校行事参加 1件９

年休外休暇取得制度 1件９

有給の取得 1件９

ホームへルパー制度 1件９

ベビーシッターの助成 1件９

その他 1件９

育児休暇 75件１

短時間勤務 11件２

わからない・知らない 7件３

在宅勤務 1件９

育児補助 1件９

園児とママの情報誌「あんふぁん」 私立幼稚園に通う園児とママのための情報誌。子育て
情報はもちろん、地域密着情報を発信し子育てライフをサポートしています。

（あんふぁんサイト http://www.enfant.ne.jp/ ）

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp
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グラフ③ （育児支援制度はあるが利用していないと回答した人のみ）
今後、育児支援制度を利用したいですか？ （全体N＝96）
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